

POLSKA INFORMACJA POLITYCZNA

agencja publicystyczna

INFORMATION POLITIQUE POLONAISE . AGENCE DE PRESSE

ADRES: WARSZAWA, ALBERTA 6 m. 39. ADRES TELEGR. *POLINF* TEL. 3.00-94. KONTO P.K.O. 171.90.

Nr.15/98

Warszawa, dnia 17 grudnia 1938r.

NOWE ZŁUDZENIA...

Premier czesko-słowacki, p.Beran, poświęcił w swym wtorkowym exposé kilka spokojnych i rzeczowych zdań stosunkom Czecho-Słowacji z sąsiadami wyrażając pragnienie, aby stosunki te ułożyły się pomyślnie.

Równoległe ze słowami premiera kontrolowana obecnie przez Rząd organy prasy czesko-słowackiej publikują dalszą serię artykułów na tematy **ukraińskie**.

To zestawienie zmusza do pewnych refleksji. Poprzednia Republika Czesko-Słowacka, kierowana przez p.Benesza, załamała się po dwudziestu latach egzystencji w wyniku tendencji do prowadzenia polityki, przerastającej możliwości tego państwa, a mianowicie w skutek dążności do stworzenia z Czecho-Słowacji ośrodka polityki antyniemieckiej w Europie. W realizacji tego dążenia opierali się dawni kierownicy Republiki Czesko-Słowackiej na spodziewanym poparciu Mocarstw Zachodnich oraz Rosji Sowieckiej.

W chwili obecnej niektóre koła czeskie zdają się ulegać - mimo przykrych doświadczeń niedawnych miesięcy - nowym złudzeniom, wyrażającym się tym razem w dążeniu do uczynienia Czecho-Słowacji ośrodkiem tworzenia państwa ukraińskiego kosztem Rosji Sowieckiej, Rumunii, Polski, Węgier oraz północnej Słowacji.

Byłoby może wskazane, by nężo ie stanu, odpowiedzialni za drogi po których kroczyć będzie polityka nowej Czecho-Słowacji, zastanowili się poważnie nad tym, dokąd tego rodzaju tendencje zaprowadzą ich państwo. Niedawna przeszłość wykazała potrzebę i celowość dokonywania tego rodzaju rachunku politycznego w chwili, pozwalającej jeszcze na swobodny wybór drogi i metod politycznych.

Po wielkiej katastrofie, jaka go spotkała, Naród Czeski dowiódł istnienia w jego charakterze dużej trzeźwości, która skierowała jego główne wysiłki twórcze na drogę pracy organizacyjnej, budząc u innych narodów należny dla każdej istotnej wartości szacunek.

Zorganizowane na zasadach rzeczowej i pozytywnej pracy państwo Czesko-Słowackie mogłoby liczyć na powszechną sympatię, o ile przyjęło by za drogowskaz swej polityki rzeczywiste możliwości państwa oraz istotne interesy Narodu Czeskiego i Słowackiego, wyrażające się przede wszystkim w konieczności układowania współżycia z państwami ościennymi na zasadach dobrego sąsiedztwa oraz na utrzymaniu w stosunkach z sąsiadami niezbędnej równowagi.

Chcemy mieć nadzieję, że Naród Czeski, nauczony doświadczeniami swej minionej polityki, nie zechce analogicznych błędów

powtarzać w przyszłości i że wybierze obecnie dla swej nowej polityki właściwe cele i właściwe drogi. W przeciwnym razie trudno byłoby na przyszłość Czecho-Słowacji zapatrywać się z optymizmem, z którym niewątpliwie opinia polska pragnęła by traktować sprawy tego państwa.

..ooOoo..

